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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá simulacemi výrobních systémů a jejich použití při

procesu jejich projektování. Teoretická část má za úkol vysvětlit nutné prerekvizity pro

pochopení projektu, který zpracovává. Jsou zde vysvětleny pojmy z oblasti projektování,

automatizace výrobních linek, simulace a simulační softwary a jejich možnosti. V praktické

části popisuji přípravu simulačního modelu ve dvou softwarech a na základě výstupů ze

simulací vybírám vhodný software pro potřeby společnosti Continental.

Abstract:

This diploma thesis is focused on simulations of production systems and their use

for process of line designing. Thetheoretical part of this thesis defines and further

explains nescesary knowledge for better understanding of project in practical part of this

thesis. Explained here are the problematice of line design, production lines and their

automatization and ofcourse the concept of simulation and examples of simulation

softwares and their possibilities. The practical part focuses on making a simulation model

in two of those softwares, compares them and based on this comparsion a decisionis

made about the most suitable software for Continental company.
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1. Úvod

Má diplomová práce se zabývá moderním trendem v oblasti průmyslového

inženýrství. Jejím cílem je ve dvou vybraných simulačních softwarech vytvořit simulační

model výrobní linky ve společnosti Continental a realizovat jeho simulaci. Na základě

výstupů z provedených simulací poté hodnotím použitelnost a možnosti obou softwarů

pro potřeby tvorby simulačních modelů pro projektování nových a úpravy stávajících

linek. Výstupem mé práce je pak výběr vhodného simulačního softwaru a návrh kroků pro

jeho implementaci do podnikové kultury společnosti.

V oblasti průmyslové výroby, zvláště pak v sektoru automotive, je dnes kladen velký

důraz na zrychlení a zefektivnění všech výrobních i nevýrobních procesů. Velice užitečným

nástrojem je digitalizace těchto procesů, která s nástupem éry průmyslu 4.0 stále více

zaujímá v oblasti průmyslového inženýrství důležitou úlohu. Digitalizace umožňuje mít

v rámci firmy lepší kontrolu nad procesy v rámci firmy a zjednodušuje komunikace mezi

všemi týmy, které se podílí na chodu společnosti. Jedním z nástrojů digitalizace je také

simulace výrobních a nevýrobních procesů. Ta umožňuje transformovat jak jednotlivé

linky, tak i celé výrobní systémy do podoby modelů, ať už 2D, či 3D a vytvořit takzvané

digitální dvojče daného systému. Tato digitální forma má za cíl možnost sledování procesů

v daných systémech v reálném čase, vizualizaci systémů pro možnost jejich prohlížení

v širším kontextu bez nutnosti je procházet osobně nebo například pomocí virtuální

reality zaučovat obsluhu jednotlivých výrobních systému pro práci s nimi. V neposlední

řadě také urychluje proces projektování těchto systémů, neboť díky 3D simulaci je možno

tyto systémy modelovat na počítači, zkoumat jejich funkčnost efektivitu mimo prostředí

výroby a samozřejmě také tyto systémy modifikovat a optimalizovat bez zásahu do

systémů reálných. To pak urychluje tvorbu nových systémů, neboť je možné najít a vyladit

všechny chyby ještě předtím, než daná linka stojí fyzicky na svém místě. To samozřejmě

vede ke zrychlení projektování a výrazné úspoře vynaložených časových a z toho

plynoucích finančních prostředků a také zamezuje nutnosti při úpravách chod systémů

omezit, či úplně zastavit, což je samozřejmě nežádoucí jev.

Společnost Continental je jeden z největších dodavatelů automobilových součástek

na trhu. Z pozice velkého hráče je proto v rámci této firmy digitalizace interních procesů

v podstatě nutným předpokladem pro zefektivnění výroby, šetření nákladů a tím udržení

pozice významného a relevantního dodavatele produktů pro automobilky. Jedním

z nástrojů digitalizace, pro který se společnost rozhodla, je právě i z výše uvedených

důvodů proces simulací.

Díky možnostem moderní výpočetní techniky dnes na trhu figuruje řada

poskytovatelů simulačních softwarů různých kvalit s odlišnými cenami. Je proto nutné při

výběru vhodného softwaru postupovat pečlivě a důkladně zvážit všechna pro a proti.

Právě z tohoto důvodu vznikl tento projekt, na nějž je navázána i tato diplomová

práce. Ta si klade za cíl na výrobní a testovací automatické lince jako pilotním projektu

vyzkoušet možnosti dvou největších softwarů, totiž Visual Components a Process
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Simulate. Na základě vytvořených simulačních modelů tyto softwary porovnávám a

vybírám ten, který je pro potřeby simulací výrobních systémů v rámci společnosti

nejvhodnější na základě očekávání, která od těchto softwarů máme.
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V úvodu této práce představuji společnost Continental. Stručně shrnuji její historii,

hierarchii společnosti a také zde popisuje závod v Brandýse nad Labem, ve kterém je

tento projekt realizován.

Kapitola číslo 3 pak shrnuje teorii projektování výrobních a nevýrobních systémů.

Dále definuje a popisuje důležité pojmy z problematiky výrobních linek a jejich rozdělení

podle různých kritérií. Dále zde popisuji proces automatizace linek, základní přístupy

k automatizaci vedoucí a výhody a nevýhody, které jí provázejí. V neposlední řadě zde

také píši o způsobech testování desek plošných spojů, neboť právě jejich testování je

hlavní náplní simulované linky. Tato kapitola je důležitá pro lepší pochopení simulované

linky, především principu její funkce.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá teorií kolem simulací. Vysvětluji zde samotný pojem

simulace a další pojmy se simulacemi související. Popisuji postup při implementaci

procesu simulace do podnikové kultury výrobního závodu. Důležitou částí této kapitoly je

také popis vybraných simulačních softwarů, jejich funkce a možnosti. Poslední částí této

kapitoly je stanovení kritérií, která jsou důležitá pro co nejlepší využití simulačních

procesů pro společnost Continental.

Kapitolou číslo 5 začíná praktická část této diplomové práce. Zde popisuji současný

stav projektování výrobních systémů ve společnosti Continental a vysvětluji, do jaké části

tohoto procesu a z jakého důvodu je žádoucí zavést proces simulací. Důležitou částí této

kapitoly je potom popis tvorby simulačního modelu v softwaru Process Simulate pro jeho

rozpohybování a verifikaci.

Šestá kapitola pak již hovoří o samotném rozpohybování modelu v softwaru Process

Simulate a také o tvorbě a rozpohybování simulace v softwaru Visual Components.

Z těchto popisů pak vyplývá porovnání softwarů na základě stanovených kritérií a

rozhodnutí o tom, který ze softwarů je pro potřeby společnosti Continental nejvhodnější.

Uvádím zde také další kroky, které budou následovat bezprostředně po finálním

rozhodnutí o použitém softwaru.
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2. Představení společnosti Continental

Společnost Continental AG patří k největším dodavatelům dílů pro automobilový

průmysl na světě. Působí ve více než 60 zemích světa na všech kontinentech a zaměstnává

téměř 250 000 lidí. Mezi zákazníky firmy patří téměř všechny velké automobilky, lze

zmínit například Volkswagen AG, Toyota, PSA, Chrysler-Daimler a mnoho dalších.[1]

2.1. Historie společnosti

Firma vznikla 8. října 1871 v Hannoveru pod názvem Continental-Caoutchouc-

undGutta-PerchaCompagnie a zpočátku se soustředila na výrobu pevných pneumatik pro

vozy a jízdní kola, ale i pryžové výrobky obecně. V roce 1882 si společnost nechala

zaregistrovat jako ochrannou známku typické logo se vzpínajícím se koněm, viz Obrázek 1.

Obrázek 1: Logo Continental z roku 1882 [1]
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Pneumatiky pro automobily začala společnost vyrábět v roce 1892. Již od počátku

firma spolupracuje se společností Daimler, která pneumatiky Continental využívá pro

téměř všechna svá závodní auta během 20. století.

Obrázek 2: Velká cena Německa 1935 [1]

Dalším důležitým milníkem je rok 1904, kdy Continental představuje vůbec první

pneumatiky s dezénem na světě. O čtyři roky později, v roce 1908, se také podílí na vývoji

odnímatelných ráfků kol pro automobily, který značně zjednoduší práci při výměně

pneumatik. Za zmínku stojí také rok 1921, kdy firma jako první uvádí do prodeje kordové

pneumatiky. V roce 1943 si pak Continental nechává patentovat první bezdušové

pneumatiky.

V dalších letech společnost rozšiřuje své působení i v dalších oblastech

automobilového průmyslu, jako například výrobou pneumatických pružin, gumových

rozvodových hadic do automobilů, hydraulických ložisek aj.

V roce 2006 firma Continental získává divizi automobilové elektroniky společnosti


[…]


Z procesu vytváření modelu také vyplývají nové standardy, které bude nutno

požadovat po každém dodavateli zařízení na linku. Jedná se především o poskytnutí

veškerých 3D dat k lince, robotických programů a PLC programu tak, aby bylo možné

postavit model shodný s reálným systémem, vyzkoušet jej a případně optimalizovat ještě

v prostředí simulace.

Posledním bodem projektu pro tento rok je pak na základě našich znalostí práce

s programem vytvořit soubor školící dokumentace a uspořádat školení pro pracovníky,

kteří budou nadále za simulace zodpovědní, aby se náš tým mohl věnovat dalším výzvám

v oblasti chytrých technologií a průmyslu 4.0.
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7. Závěr

Simulační software je velice užitečný a všestranný nástroj pro možnost převedení

existujících systémů existujících do digitální podoby, ale také pro vymýšlení a zprovoznění

systémů nových, v reálném světě ještě neexistujících. Umožňuje vyzkoušet funkčnost

navrženého konceptu a ten nadále konkretizovat až do podoby virtuální přejímky, kdy

simulační model prakticky kopíruje chování reálného systému. Díky tomu lze toto chování

sledovat a optimalizovat dříve, než je systém realizován a tím předejít nadbytečným

nákladům při jeho opravách v reálném světě. Je samozřejmě jasné, že ještě nějakou dobu

potrvá, než bude možné simulace provádět se stoprocentní přesností, už nyní lze ale

systémy napodobovat téměř identicky.

Vybraný simulační software ovšem nemusí zdaleka sloužit jen jako nástroj pro

zkoušení a optimalizaci nových i stávajících výrobních systémů. Jeho potenciál jde využít i

v dalších oblastech v propojení s dalšími moderními nástroji digitalizace. Využití může

najít také v oblasti interaktivní virtuální reality. Díky jejímu nasazení lze například zaučovat

pracovníky obsluhy linky, ať už operátory, či techniky údržby, pro práci na dané lince

v bezpečí virtuálního světa bez nutnosti kvůli zaškolení omezit nebo dokonce zastavit

výrobu na dané lince. Simulace lze také propojit s dalšími nástroji, jako například

condition monitoring, který umožňuje v reálném čase sledovat a analyzovat dění na lince,

chybové stavy a podobně a tím získat ucelený přehled o všem, co se děje ve výrobním

závodě, tedy mít veškeré dění na dosah ruky.

V této diplomové práci jsem realizoval projekt porovnání a výběru vhodného

simulačního softwaru pro potřeby společnosti Continental. Tento projekt je součástí

širšího projektu Digital Production Line Planning, který zahrnuje také realizaci vizí

popsaných v předchozích odstavcích.

V kapitole 2 v teoretické části jsem popsal historii a strukturu společnosti

Continental. Rozepsal jsem se o závodě v Brandýse nad Labem, v jehož rámci vznikl tento

projekt a usadil jej do kontextu struktury celé společnosti.

Třetí kapitola této práce definuje a vysvětluje pojmy z oblasti projektování

výrobních systémů. Tyto pojmy také rozděluje podle různých kritérií. Další částí této

kapitoly je také definice výrobních linek, jejich rozdělení a prostorové uspořádání. Zabýval

jsem se v ní také automatizací těchto linek. V neposlední řadě jsem zde také uvedl a

vysvětlil základní způsoby testování desek plošných spojů. Všechny tyto prerekvizity slouží

jako rešerše pro pochopení způsobu zpracování, rozestavení a způsobu automatizace

simulované linky. Část o testování DPS pak pomáhá vysvětlit princip hlavní činnosti této

linky.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabýval problematikou simulací. Vysvětlil jsem zde

samotný pojem simulace a také další pojmy, které jsou se simulacemi svázány. Popsal

jsem implementaci simulačních procesů do podnikové kultury a její jednotlivé fáze.

Provedl jsem úvahu nad důvody a nevýhodami využití simulací při projektování výrobních
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systémů. Popsal jsem možná softwarová řešení pro tvorbu simulačních modelů a jejich

možnosti. V poslední části jsem pak uvedl některá kritéria pro výběr vhodného softwaru.

V páté kapitole jsem analyzoval současný stav projektování výrobních systémů ve

společnosti Continental a uvedl důvody implementace simulačního softwaru do

podnikové kultury společnosti. Popsal jsem, jaké potenciální změny způsobu projektování

očekáváme po implementaci procesu simulací. V další části jsem provedl popis

simulované linky, její rozestavění a průběh jednoho cyklu na této lince, aby bylo možno

lépe pochopit, jak probíhala tvorba simulačního modelu a jeho validace. Důležitou částí

této kapitoly je podrobný popis všech kroků, které vedly k vytvoření simulačního modelu,

jako je shánění a analýza dat a procesy, které je potřeba před provedením simulace

provést v softwaru Process Simulate.

V šesté kapitole jsem pak popsal, jak proběhla samotná realizace a průběh simulace

a způsob validace simulačního modelu. Stručně jsem zde popsal také princip funkce

mechanizmů pro tvorbu simulačního modelu v softwaru Visual Components. Následně

jsem na základě provedených simulací a výstupů z nich provedl vyhodnocení stanovených

kritérií, která jsou pro nás zásadní při výběru vhodného simulačního softwaru. Na základě

srovnání dosažení těchto kritérií v každém softwaru jsem provedl finální výběr softwaru,

který bude používán pro tvorbu simulačních modelů ve společnosti Continental. Na

základě vybraného softwaru jsem také popsal další plány s procesy simulací a nastínil

první kroky pro správnou implementaci simulačního softwaru do podnikové kultury

společnosti Continental.

Provedením simulací, srovnáním možností obou porovnávaných softwarů, výběrem

vhodného simulačního softwaru pro potřeby společnosti Continental a návrhem kroků

pro jeho správnou implementaci do podnikové kultury firmy jsem splnil cíle této

diplomové práce.
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