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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití softwarové podpory pro návrh linek
Jméno autora: Bc. Jakub Faltejsek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce bylo ve vybraném simulačním softwaru zpracovat model výrobní linky a následně zhodnotit
použitelnost softwarového řešení pro projektování nových a optimalizaci stávajících linek ve společnosti Continental.
Splnění zadání diplomové práce vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti a široký přehled o problematice modelování a
simulace výrobních procesů. Teoretické znalosti jsou popsány v úvodní části práce, kde autor popisuje jak problematiku
výrobních a nevýrobních procesů, tak SW nástroje pro simulaci výrobních linek.
Dle zadání se autor ve své práci věnuje analýze a popisu současného stavu linky, tvorbě vlastního simulačního modelu
linky. V závěru práce je provedeno porovnání výstupů simulace ze 2 různých SW včetně výběru vhodnějšího SW. Tuto práci
hodnotím jako náročnější s ohledem na nutnost komplexního řešení simulace výrobní linky v širších souvislostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná.
Rešeršní, analytické a činnosti spojené s vlastní tvorbou modelu byly vykonávány samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Oceňuji, že práce obsahuje praktické informace týkající se problematiky
modelování a simulace výrobních linek. V rešeršní části práce je popsána jak problematika výrobních a nevýrobních
procesů, tak prostředky pro modelování a simulaci. Vlastní simulační model je založen na provedené analýze současné
výrobní linky. V závěru práce je provedeno porovnání přípravy simulačního modelu ve dvou různých SW a následně vybrán
konkrétní SW pro implementaci do podnikové kultury. Jako drobný nedostatek v práci vidím ne zcela precizní návrh
implementace SW do podnikové kultury. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a
neshledávám zásadní nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce je zpracována na dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné
překlepy a chyby. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah závěrečné práce je vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vychází z dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktikou práci, hodnotím množství použité
literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Hlavní výsledky dosažené v předložené diplomové práci mají vysoký potenciál uplatnitelnosti a realizace ve výrobním
podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování diplomové práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student
pracovala aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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